1. *eripere*, etc.: cf. in *Cat.* 3, 19: *quo quidem tempore cum haruspices ex tota Etruria convenissent, caedis atque incendia et legum interitum et bellum civile ac domesticum et totius urbis atque imperi occasum appropinquare dixerunt, nisi di immortales omni ratione placati suo numine prope fata ipsa flexissent.*

2. *fundata*: cf. Wreschniok, *op. cit.* 56.

3. *ad columnen*: cf. 1, 18.

4. *sancta Iovis species*: cf. in *Cat.* 3, 20: *idemque iusserunt simulacrum Iovis facere maius et in excelso conlocare et contra atque antea fuerat ad orientem convertere; ac se sperare dixerunt si illud signum quod videlicet solis ortum et forum curiamque conspiceret fore ut ea consilia quae etiam essent inita contra salutem urbis atque imperi inlustrarentur ut a senatu populoque Romano perspicere possent;* Dio Cass. 37, 9, 2: *τά τε οὐν ἄλλα ἐξέθουον τοῖς μάττοι πευθόμενοι, καὶ τῷ Διὶ ἄγαλμα μείζον, πρὸς τε τὰς ἀνατολὰς καὶ πρὸς τὴν ἀγορὰν βλέπον, ὅπως αἰ στυμμοσίαι ὑφ' ὧν ἐταράττοντο κεραιεῖν ἰδρυθῆναι ἐνηφίσταον;* Obseq. 61: *signumque Iovis cum columna disiectum auspicum responso in foro repositum;* Arnob. 7, 38: *quotiens vatum iussis haruspicumque responsis postquam divina res facta est et ex gentibus transmarinis acciti dii . . . et in altioribus columnis signa quaedam et simulacra sunt constituta et imminensium aversi sunt periculorum metus et gravissimi hostes pulsi;* 7, 40: *ictum cum esset Capitolium fulmine multaque in hoc alia, Iovis etiam simulacrum, sublimi quod*

in culmine stabat, suis esse ab sedibus revolutum, responsum deinde ab haruspibus editum res scaras tristissimasque portendi ab incendiis, caedibus, ab legum interitu et ab iuris occasu, maxime tamen ab domesticis hostibus atque ab impia coniuratorum manu. sed flecti haec posse, immo aliter publicari scelerata non posse consilia nisi Iuppiter rursus altiore in culmine figeretur orientale conversus ad cardinem radiisque oppositus solis. adfuisse dicto fidenti; nam subrecto culmine conversoque ad solem signo patuisse res abditas et reserata in maleficia vindicatum. This statue of Jupiter must be included in the *divom simulacra* of 1, 19 (= *simulacra deorum* of in *Cat.* 3, 19); and for statues of Jupiter on the Capitoline temple cf. 1, 16, n. (*Summanus*), and works there cited. It may perhaps be inferred that this statue had originally been at the west and that it was now transferred to the east.

4. *species*: cf. 1, 19, n. (*species*).

4. *claros . . . in ortus*: cf. 1, 106: *nitidos convertit ad ortus.* Ammon (in Bayer. *Blätter f. d. Gymnas.-Schulwesen*, 53 (1917), 295-301; see also *Berl. philol. Wochenschr.* 38 (1918), 565) suggests that the east is prominent as the place where the generalissimo, Pompey, was deciding the fate of Rome. Bouché-Leclercq, *Hist. de la Div.* 4 (1882), 23, n., would explain the orientation on religious grounds.